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Summary:

Possibilities of the mountain meadow maintenance in the National Park,
Protected Landscape Area and Biosphere Reserve of Šumava are discussed in the
present Ph.D. Thesis.

Secondary grasslands in the Bohemian Forest contribute substantially to the
characteristic landscape pattern and biodiversity of these mountains. The stability
and species diversity of these communities fully depend on human management.
Proposals for the secondary grassland management should primarily come out
from a detailed acquaintance with the actual stage of its vegetation. A large pilot
project of the non-forest vegetation mapping was accomplished in the former
military area of Dobrá Voda in 1996. The main types of the montane and
submontane grassland vegetation were defined according to the presence of
dominant plant species; each classification unit was located on the moisture
nutrient gradient and in the appropriate successional sere.

Mountain meadow production cannot be as high as that in lowland areas. For
that reason harvesting of such meadows is less favourable economically. Thereby
large areas of mountain meadows are in an unsatisfactory condition in the
Bohemian Forest. As a rule, they are mown only occasionally; when they are,
relatively large quantities of organic matter and mineral nutrients are exported
with the hay while their recycled proportions are small (this is due to difficult
availability of remote forest-free areas for application of the complementary
fertilizer). Nevertheless, the importance of mountain meadows and pastures is not
only economic. They primarily have landscape-forming functions. The long-term
strategy of mountain secondary grassland management should aim at soil
conservation, biodiversity maintenance and protection of water resources,
especially in large protected areas.

Alternative management forms are needed for the conservation of the
secondary grassland areas as landscape-forming elements, and also of the
maintenance of their biodiversity. These forms of management should be
acceptable both economically and ecologically. Mulching has been expected to
become one of the prospective practices applicable to the management of
mountain grassland. However, only little qualified information is available on the
effects of mulching on mountain grassland.

A large pilot-scale field experiment has been carried out in the Šumava
National Park since 1997. The aim of this experiment has been to compare the
effects of mulching of grassland vegetation with those of traditional mowing or
leaving meadows fallow. Before initiation of the research project the data on the
history and development of the study area were extracted from available literature
and, especially, from museum archives. These data summarize the area's history

from the first colonization during 14th century to the present exploitation.
A reconstruction of the post World War II changes in land cover/land use within
the study site (an enclave amidst forests) has been made. The evaluation of the last
fifty years' development has been based on a quantification of changes identified
by visual interpretation of a time series of aerial photographs, and by field
surveys.
At the beginning of the experiment, the main vegetation units all over
the forest-free area of the study site were mapped and an inventory of vascular
plants was carried out.

Throughout the ten-year duration of the experiment, the selected ecosystem
components and processes were monitored: plant biomass, plant community
structure, decomposition of plant biomass and cycling of essential biogenic
elements, physical properties of the soil A horizon and microclimatic processes in
the grass cover. A specialized partial study has been made to test the possibility
of using the Normalized Difference Vegetation Index (NDVI) for distinguishing
between differently managed mountain grassland sites. In the process of the data
evaluation, the climatic characteristics of the study area and potential relationships
between the monitored components were taken into account.

According to the results, the meadow management strongly influenced the
aboveground biomass, its yearly harvest by mowing reduced it significantly.
A decrease of the species richness was observed in the fallow plot. The mulched
plot exhibited slightly higher values of Shannon diversity and evenness compared
to both the mown and fallow plots. In this experiment, the main effects of the
treatments on plant species diversity seem to be the shifts of dominance among
certain species.

During the vegetation season, there were significant differences between
higher soil temperatures in the mown plot and lower temperatures in the fallow
plot. In the mulched plot, the soil temperature varied between those of the other
two plots, being closer to that in the fallow plot. The type of management
influenced the soil A horizon moisture content only when the effect of
precipitation was not strong. In this case, the soil moisture content was highest in
the fallow plot and lowest in the mown one. Soil moisture in the mulched plot
varied between those in the other two plots, being closer to that in the mown plot.

The fundamental conclusions of this study may be summarized as follows:
- The production of mountain meadow plant biomass is low on the whole,

regular mowing without complementary fertilization further gradually
diminishes the production of aboveground biomass. Mulching moderates the
decline of aboveground biomass production.

- The mulched plant material persists on the plot for more than one vegetation

season, but its decomposition is faster than the decomposition of standing
dead material and litter in the fallow plot.

- The different management was reflected, at first, in different cover degrees
of the dominant species. The long-term holding fallow of the meadow resulted
in a gradually decreasing species richness of the meadow plant community.

- For distinguishing between differently managed mountain meadows, it is
possible to use, on a local scale, the Normalized Difference Vegetation Index,
which exhibits a linear relationship with green aboveground biomass during
the period before the application of the respective treatments.

It has to be recognized that data obtained during the ten-year experiment are

not fully sufficient for reliable estimation of the possible influence of different
treatments on mountain meadow communities. The experimental site is situated at
a relatively high altitude with a short growing season, relatively low temperatures
and a nutrient-poor acidic soil. The responses of the plant community to the
different types of management applied are slow and seem to be largely controlled
by the weather conditions during the current or preceding vegetation seasons.
More precise information of this kind can result from long-term experiments,
involving more than ten years of experimental management application

Acceptable conditions for the application of mulching as an alternative

technique for the maintenance of secondary grassland in the Bohemian Forest
were proposed on the basis of data obtained during the experiment:

Annual harvesting of oligotrophic meadows without a simultaneous nutrient
supplement can cause a decline of plant species diversity. The nutrients released
from the mulched biomass and left on the spot (at least at intervals of a few years)
can retard the oligotrophication of regularly mown meadows, simultaneously
preventing the potential impoverishment of the species diversity of these
meadows.

If regular mowing of mountain meadows is not feasible for economic or
technical reasons, mulching can represent an economically advantageous
alternative. It will temporarily check the successional changes that sooner or later
occur in the meadows left fallow. Mulching can also be used as a simple treatment
retarding the decrease of species diversity and productivity in regularly mown, but
unfertilised, mountain meadows.

1. Introduction

The largest part of the Bohemian Forest (the Šumava Mts.) was covered with

primary forests before human colonisation. Thanks to a long-lasting landscape
management during the gradual colonisation of the mountain region, a sensitive
equilibrium has established itself between humans and nature. The present mosaic
pattern of forests, meadows, pastures, and small groves has resulted from
a combination of various human activities. Important for the formation and
a sustainable existence of the species rich mountain grasslands has especially been
the low-impact agriculture practised by small farmers who managed the
grasslands as hay meadows or pastures, or a combination of both. These newly
formed and harmonious communities encompass not only such plant species that
are characteristic of original forest stands, spring-heads, wetlands and river
valleys, but also species introduced by humans (Kučera, 1995).

The stability and species diversity of the mountain meadow communities thus
fully depend on human management. Breaking off from the traditional mountain
farming practices threatens the mountain meadows - scattered shrubs and trees
gradually develop into forest, which was cleared in the past in order to give way
to grassland. This development endangers the existence of those plant and animal
species, populations, and communities, which can survive only in open biotopes.

The risk of disturbing the established balance between humans and nature
increased mainly after World War II. Traditional low impact agriculture was
forcibly discontinued when the borderland territory became almost depopulated.
Many villages and hamlets were abandoned and large areas both of grassland and
arable land were left fallow. Former meadows and pastures markedly started to be
grown over by tree seeding. Subsequently, in the 1950’s, the forested area of the
Bohemian Forest markedly increased (Kučera and Guth, 1998). The remaining
farmers gradually adopted a new wave of large-scale farming, heavily subsidised
by the state. Many small groves, borderlines of grassland with shrubs separating
individual plots, and heaps of stones were removed from the cultivated plots and
disappeared from the countryside. Most of the plant communities of the still
managed or restored meadows were thus degraded by excessive doses of manure
and fertilisers, and by superfluous drainage of the mountain grassland.

The beginning of the 1990’s brought fundamental changes to the agriculture in
Czech mountain regions. The heavy state subsidies were reduced, in consequence
only a few people remained interested in farming. Though the interest in mountain
meadows and pastures maintenance has again increased (Zemek and Heřman,
1999), degradation of the forest-free areas due to the absence or unsuitability of
agricultural management still has not been stopped. Therefore new alternative
practices of a non-profit management of mountain meadows and pastures are
needed.

Goals of the Thesis:

This thesis intends to:

• Characterize the past use and present state of the study area.
• Compare the development of normally managed (mown), mulched

and fallow plots.
• Establish potential negative effect of meadow mulching or leaving

them fallow on the meadow environment.
• Propose acceptable use of mulching as an alternative technique of

secondary grassland maintenance in the Bohemian Forest.

2. Maintenance of the secondary grassland areas
in the Šumava National Park, Protected Landscape Area
and Biosphere Reserve

Mountain meadow production cannot be as high as that in lowland areas.
Nevertheless the importance of mountain meadows and pastures is not only

[…]


In our experiment, the meadow management strongly influenced the
aboveground biomass, yearly harvest reduced it significantly. The
aboveground biomass was highest in the fallow plot and lowest in the mown
plot. On the contrary, belowground biomass was highest in the mown plot and
lowest in the fallow one, but with statistically significant differences only
between individual years within the same treatments.

2. Species richness and diversity - partly confirmed hypothesis
The decrease of the species richness was observed in the fallow plot, but the
differences between the treatments were not statistically significant - it seems
that a significant differentiation between the treatments requires more than ten
years. The mulched plot exhibited slightly higher values of Shannon diversity
and evenness compared to both the mown and fallow plots. In our experiment
the main effects of the treatments on plant species diversity seem to be the
shifts of dominance among certain species.

3. Soil A horizon temperature - partly confirmed hypothesis
During the vegetation season there were significant differences between
higher temperatures in the mown plot and lower temperatures in the fallow
plot. In the mulched plot, the soil temperature varied between those of the
other two plots, being closer to that in the fallow plot. The reduction of soil
temperature fluctuations under the mulched or litter layer was not statistically
significant, its expression (in terms of intensity and time delay of temperature
change) was affected by the temperature and moisture character of the given
vegetation season.

4. Soil A horizon moisture - unconfirmed hypothesis
The type of management influenced the soil A horizon moisture content only
when the influence of precipitation was not strong. In this case, the soil
moisture content was highest in the fallow plot and lowest in the mown one.
Soil moisture in the mulched plot varied between those in the other two plots,
being closer to that in the mown plot. Higher sums of precipitation reduced the
differences between all three treatments.

5. Nutrient turnover rates in the vegetation and rates of plant matter
decomposition - still evaluated hypothesis
By this time, the nutrient turnover rate and rates of plant matter decomposition
have not yet been evaluated. Nevertheless, the data about the contents
of essential nutrients (C, N, P, K, Ca, Mg) in the plant biomass during four
vegetation seasons are available as well as the data about plant litter
and mulched material decomposition.

6. Microclimatic conditions - unconfirmed hypothesis
By this time, the major part has not yet been evaluated of our measurements
of the microclimatic conditions and water and temperature relations between
the soil and plant cover. Nevertheless, the data about air temperature and
humidity within the vegetation during two vegetation seasons are available.
Note: The heat balance measurements, performed by Šmahel et al. (2001),
showed a decrease of the daily average Bowen ratio (i.e., increase in the
amount of heat dissipated through evapotranspiration) in the following order
of differently managed stands: fallow > mown > mulched plot.

The ratio between the confirmed and unconfirmed hypotheses documents the

formerly published data deficiency. These data are not sufficient for reliable
estimation of the possible influence of mulching on mountain meadow
communities. Required specifications should be given during long-term
experiments, involving more than ten years of experimental management
application.

Completion of the goals:

• Summarization of the history and present state of the study area

Data about the history and development of the study area were selected from
available literature and, especially, from museum archives. These data
summarize the area`s history from the first colonization during 14th century
to the present exploitation (Mašková et al., 2001).

• Comparison of the differently managed experimental plots
The selected characteristics of the vegetation, soil A horizon and microclimate
in the mown, mulched and fallow plots were observed and compared during
the ten-year pilot-scale experiment (Kvítek et al., 2000; Mašková et al., 2008;
Mašková et al., submitted to press; Zelený et al., 2001).

• Estimation of the potential effects of mulching on the meadow community
The results of fundamental vegetation and soil A horizon characteristics were
analysed and statistically evaluated. In the process of data interpretation the
climatic characteristics of the study area and potential relationships between
the monitored components were taken into account. A part of the data
obtained, which needs to be analysed in more detail, is available
in unpublished form with the author of this dissertation.

• Proposals for acceptable application of the mulching
Acceptable possibilities of mulching as an alternative technique for the
maintenance of secondary grassland in the Bohemian Forest were proposed
on the basis of data obtained during the experiment (Mašková et al., 2008;
Mašková et al., submitted to press, Smejkal et al., 2001).

Conclusions:

The experimental site is situated at a relatively high altitude with a short

growing season, relatively low temperatures and a nutrient-poor acidic soil.
The responses of the plant community to the different types of management
applied are slow and seem to be largely controlled by the weather conditions
during current or preceding vegetation seasons.

The influence of the different agricultural management on the species
diversity and productivity of the mountain grassland vegetation may be
summarized as follows:
• The production of plant biomass is low on the whole, regular mowing without

complementary fertilization further gradually diminishes the production of
aboveground biomass. Mulching moderates the decline of aboveground
biomass production.

• The mulched plant material persists on the plot for more than one vegetation
season, but its decomposition is faster than the decomposition of standing
dead material and litter in the fallow plot.

• The different management was reflected, at first, in different cover degrees
of the dominant species. The long-term holding fallow of the meadow resulted
in a gradually decreasing species richness of the meadow plant community.

• For distinguishing between differently managed mountain meadows it is
possible to use, on a local scale, the Normalized Difference Vegetation Index,
which exhibits a linear relationship with green aboveground biomass during
the period before the application of the treatments (=management techniques).

Recommendations:

Annual harvesting of oligotrophic meadows without a simultaneous nutrient
supplement can cause a decline of plant species diversity. The nutrients released
from the mulched biomass and left on the spot (at least at intervals of a few years)
can retard the oligotrophication of regularly mown meadows, simultaneously
avoiding the potential impoverishment of the species diversity of these meadows.

If regular mowing of mountain meadows is not feasible for economic or
technical reasons, mulching can represent an economically advantageous
alternative. It will temporarily check the successional changes that sooner or later
occur in meadows left fallow. Mulching can also be used as a simple treatment
retarding the decrease of species diversity and productivity in regularly mown, but
unfertilised, mountain meadows.

For the expression of unambiguous or generally available conclusions about
the effects of regular mulching on meadow productivity and species diversity, it is
necessary to undertake and evaluate more long-term experiments.
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