**Posudek školitele na doktorskou práci Mgr. Zuzany Maškové:
“Functioning of Mountain Meadows under Different Management Impacts
– Funkce horských luk při různých způsobech jejich obhospodařování“.**

Mgr. Zuzana Mašková je pracovnící Správy Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava. Ve svém povolání se zabývá evidencí a hodnocením maloplošných chráněných území v této oblasti. Při této práci se setkávala s problematikou uchování druhové pestrosti a diverzity i ekologických funkcí zanedbaných či opuštěných horských luk a návrhy hospodaření pro ně. Z toho vyplynulo její zaměření na hodnocení vlivu různých způsobů hospodaření na šumavské horské louky, kde řešila grantový projekt s touto tematikou v programu VaV MŽP ČR v letech 1997-98. Ve své doktorské práci, na níž obětavě pracovala současně se svými běžnými úkoly v zaměstnání a při péči o rodinu, na toto své zaměření navázala a rozšířila je směrem produkčně ekologickým a obecně ekologickým. Byla úspěšnou spoluřešitelkou mnou vedeného grantového projektu GA ČR v letech 1999-2001, v jehož šumavské části koordinovala hlavní součást grantového projektu, totiž poloprovozní pokus s hodnocením kosení a mulčování na pečlivě vybranou stejnorodou horskou louku, ve srovnání s ponecháním tohoto lučního porostu ladem. Ve své vlastní výzkumné práci i při koordinaci spolupráce na pokusu si Z. Mašková počínala obětavě, cílevědomě, iniciativně a se značnou mírou samostatnosti. Část získaných výsledků uveřejnila se svými spolupracovníky v tématickém čísle časopisu *Silva Gabreta* č.7. I po skončení grantového projektu GA ČR pokračuje každoročně v odběrech biomasy a hodnocení ekologických poměrů na pokusné louce, čímž vznikla cenná řada již přes 10 let opakovaných měření na jednom pokusném objektu ležícím v poměrně extrémních podmínkách. Další její práce byla uveřejněna v dobře impaktově hodnoceném vědeckém časopise *Boreal Environment Research*; v recenzním řízení (uveřejnění po mírné revizi) je článek odevzdaný do tisku v dalším hodnotném časopise, *Agriculture, Ecosystems and Environment*. Celkem devět vědeckých článků, jichž je Z. Mašková první autorkou nebo významnou spoluautorkou, tvoří spolu s průvodním textem hlavní náplň její doktorské disertační práce, jež má význam pro lukařskou a ochránářskou praxi jakož i vysokou odbornou a vědeckou úroveň. Prokazuje se tak její schopnost samostatně vědecky pracovat. Doktorskou disertační práci Mgr. Zuzany Maškové proto vřele doporučuji k obhajobě.

V Třeboni dne 15. září 2008.

Jan Květ

RNDr. Jan Květ, školitel